ESTADO DE SANTA CATARINA
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - MACRORREGIÃO SUL – REGIÃO DE LAGUNA
Armazém, Braço do Norte, Capivari de Baixo, Grão Pará, Gravatal, Imaruí, Imbituba, jaguaruna, Laguna, Pedras Grandes, Pescaria

Brava,  Rio Fortuna, Sangão, Santa Rosa de Lima, São Ludgero, São Martinho, Treze de Maio, Tubarão, 19ª GERSA de Laguna,  20ª

GERSA de Tubarão, 36ª GERSA de Braço do Norte

RESOLUÇÃO CIR/SC Nº. 016/2019

Ratifica a solicitação de referência para Macrosul em Tele

Espirometria do Município de Tubarão.

Atendendo os dispositivos legais, em especial a Lei 8080 de 19/09/1990 em

seu Artigo 10º e ao Decreto nº.7.508, de 28 de junho de 2011.

Em Assembleia Geral ordinária a Comissão Intergestores Regional – CIR em 13 de

setembo  de  2019,  no  uso  de  suas  competências  regimentais  e  atribuições

conferidas pela Lei nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº. 8.142, de 28

de  dezembro  de  1990  e  pelo  Decreto  nº.  7.508,  de  28  de  junho  de  2011,  e

considerando:

 o Decreto Federal nº. 7.508, 28/06/2011, que regulamenta a Lei nº. 8.080/90,

para  dispor  sobre  a  organização  do  Sistema  Único  de  Saúde  –  SUS,  o

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

 Considerando  a  necessidade  de  adoção  de  estratégia  para  diminuição  de

demandas de procedimentos em ambos os níveis de complexidade no SUS;

RESOLVE:

Art.  1º - Ratificar  a  implantação  da  oferta  do  serviço  de  Tele  Espirometria  no

Município de Tubarão para atendimento de toda a Macrorregião Sul de Saúde de

Santa Catarina, conforme encaminhamentos da Secretaria de Estado da Saúde de

Santa Catarina e Comissão Intergestores Bipartite - CIB/SC.

Art.  2º  -  Fica  estabelecido  que  o  município de  Tubarão  e/ou  seu  órgão  de

administração  deverá  realizar  o  encontro  de  contas  referente  a  produção  dos

serviços  e  da  procedência  dos  pacientes  atendidos  `a  Comissão  Intergestores

Regional de Saúde.

1

ESTADO DE SANTA CATARINA
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - MACRORREGIÃO SUL – REGIÃO DE LAGUNA
Armazém, Braço do Norte, Capivari de Baixo, Grão Pará, Gravatal, Imaruí, Imbituba, jaguaruna, Laguna, Pedras Grandes, Pescaria

Brava,  Rio Fortuna, Sangão, Santa Rosa de Lima, São Ludgero, São Martinho, Treze de Maio, Tubarão, 19ª GERSA de Laguna,  20ª

GERSA de Tubarão, 36ª GERSA de Braço do Norte

Art.3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Tubarão (SC), 13 de Setembro de 2019.

2